**f. Homine legato.** scilicet in genere.

**g. Pamphilo.** scilicet in specie.

**h. Eligi posse.** imò aliud agitur, & ideo non potest eligi: vt supra de pact. l. l. unus. §. si generaliter. Sol. hic heres habebat electionem per expressam testatoris voluntatem: vt supra eodem. l. seruo. ibi vero creditor ex pacto expresso: & secundum hoc eligit eundem heres non obstante repudiatione legatarij. Alij, vt. R. quod hic non erat translatra electio in legatarium abherede, cuius heredis dicebat: ab initio fore electionem: & ideo heredem eligere eandem. sed hoc non placet, quia legatus habet electionem: vt supra eodem. l. ij. ij. Respon. Tertij dicunt utroque creditorem habere electionem, sed ibi ex pacto: & ideo per pactum determinatur remissio. sed hic per legem habet legatus electionem, & ideo per l. determinatur remissio, vt nil valeat. Vel quartu ibi pactum: hic repudatio: unde hoc non valet de futuris: vt supra de leg. j. l. si ita scriptum. §. ij. sed pactum sic, vt supra de pactis. l. & heredi. §. filia. & est ratio, quia pactum duorum consensu, repudatio unius valatur arbitrio: vt not. supra de pac. l. j. verè autem hoc legatum generis de futuro pender: quia est simile legato optionis: vt supra eodem. l. ij. §. ij. sed illud est conditionale, si eligat: vt infra qui & à quibus. l. si optio. & supra eodem. l. si optio. & supra eod. l. si Pamphilo. in fin. ergo & istu l. plana est ergo glossa eundem eligi posse: scilicet vt pro quo-cunque eligandi facultas videatur concessa expressim aut tacite. Item contra infra de adimen. lega. l. qui hominem. & l. sequen. Sol. ibi ademption per testatorem, quæ valuit: hic repudiauit legatus cum non petiit. & facit infra de regulis iuris. l. qui potest. §. quod quis. Accurius.

**i. Llud.** **J C A S V S.** Pone quod ego legavi Titio Stichum aut Pamphilum utrum ipse elegerit, & postea deceperit: & ita cessit dies legatorum: & postea deceperit Titius antequam eligeret, nunquid transmittit ad heredes suos dictam electionem? Et di-

citur: quod sic. Viuianus.

**i.** Decedente, post mortem testatoris. Accurius.

**k.** Eo. scilicet legatario.

**l.** Ad heredem. scilicet legatarij.

**m.** Placuit. hodie. forsan à compositoribus est hoc additum. nam olim secus: vt instit. eo.

§. optionis. vel illud quæ do ex omni familia legatur optio: hic ex certis duabus. Accur.

**A** Pud. **J C A S V S.**

Ego habens vestes triclinarias, id est quibꝫ vtebar in triclinio, id est in loco ubi comedebam (quod ideo vocabatur lib. i. regn. larum sc̄ptum est). triclinium, quia bene erat sc̄pis mundatū, & ibi tres lecti strati) & habens multa alia genera vestium, ita dixi in testamento meo: Titius vesti mēta quæ volet triclinaria sumito, sibi quæ vellet: deinde antequā ea sumeret, alia se velle dixisset: mutare voluntatem eum non posse, vt alia sumeret: quia omne ius legati prima testatione qua sumere se dixisset, consumpsit: quoniā res cōtinuo eius fit, simul ac si dixerit eam sumere.

**xviii. S C A E V O L A** libro tertio decimo Questionum.

**H**omine legato, f. Neratius

h

ait nihil agi repudiato Pamphilo: itaq; cū ipsū eligi posse. h

Facultas eligendi quæ competit alicui iure suo, transmittitur ad heredes. Bartolus.

**xix. P A V L V S** libro tertio sententiarum.

**J**llud aut illud, utrum elegit legatus. nullo à legato electo, decedente i. eo. k. post diem legati cedentem, ad her-

**xxi. S C A E V O L A** libro vicensimo secundo Digestorum.

**F**iliā exheredauit, & ei legatū dedit cū in familia nubaret, cētū, [& cūm in familia nupserit,] his verbis: Insuper f. arbitratu Séproniae matris eius mancipia decem, quæ confessim post aditam hereditatem meam à Sempronia vxore mea eligi volo: u

ponitur supra commo. si vt certo. §. si de me. Accurius.

**P** Dixisset. scilicet congruo tempore, id est post aditam hereditatem. & omnibus suis vestimentis exhibitis: vt supra eo. l. optione. & l. scyphi. & l. homine.

**q.** Non posse. nisi esset minor. xxv. an. vt. s. de mino. l. & si sine. in prin. vel nisi quando optio non tenet: vt. s. eo. tit. l. ij. notatum est.

**r.** Consumpsit. vt & s. de procu. l. si is qui. sed videtur q. possit voluntate mutare: vt. j. de verbo. oblig. l. si quis stipulatus. in princ. & l. eum qui. §. j. solu. vt. no. s. de leg. ij. statuliberum. §. fi. & l. huiusmodi. §. Stichum. & l. v. in princ.

**F**ilium. **J C A S V S.** Titius instituit sibi heredes filium suū Sciuū, & vxorem suam Semproniam, & filiam suam Gaiā exheredauit, & ei legauit. c. cūm nupserit: & postea ita dixit, insuper arbitratu Semproniae prædictæ matris dictæ meæ filiæ volo eligi ab ipsa Sépronia decem mancipia statim post aditam hereditatem meā, quæ mancipia volo dari dictæ meæ filiæ cum nupserit: & si antequam nupserit dicta mea filia, aliquod ex dictis mancipiis decesserit: tunc in locum eius, arbitratu dictæ Semproniae matris eius dari volo, dum ad dictæ meam filiæ perueniat plenus numerus dictorū decē seruorum: & si dicta Sempronia non elegerit dictos seruos, tunc ipsa mea filia eligat sibi decē mancipia quæ volet. & postea deceperit dictus Titius testator, & dictus suus filius & vxor ab eo instituti adiuerunt hereditatem: & dicta vxor Sépronia quæ erat mater filiæ testatoris, eligit decē seruos hereditarios pro dicta sua filia: & postea antequā dicta filia nuberet, nata sunt aliqua ex dictis decem mancipiis. quæritur, nunquid pertineant ad dicta filiam ultra numerum dictorum decē mancipiorum? Et respon. q. non, quia legatum mancipiorū prædictorū. x. trāstulit testator, in tēpus nuptiarū filiæ exheredatae: imò pertinebunt ad dicta Sempronia testatoris vxore, & ad dictum Seium filium eiusdē testatoris qui ab eo fuerūt heredes instituti, non autem ad solam Semproniam. Viuianus.

**s.** Insuper. sub legauerit. Accurius.

**t.** Confessim. hoc facit pro filia, licet non multum.

**u.** Volo. ego testator. & sic trāsit de tertia ad primā personam. Ac.

Adgnata

**a** Agnata. alias adgnata, id est nata: & alias adsignata, scilicet per electionem matris. Accursius.

**b** Supra numerum. alias datum, id est expressum. Accursius.

**c** Ad filiam non. alias sine non. & tunc dic, quia tantū ut ministra fuit electa mater. alias est non: & bene colligitur cùm dicit supra, Respō. cùm mācipiorū &c. & sic antē omnem morā: & facit tunc. j. de regu. iur. l. cùm tēpus.

**d** Fructus. partus enim de quo prædictis, nō est in fructu: vt. s. de vſl. l. in pecudum.

**e** Proponi. alias non ad matrē: & tunc est ratio quæ est supra, quia antē omnem morā percepti sunt: ad quod est. j. ad Trebl. l. mulier. s. si heres alias sine, nō quasi dicat pertinet ad filiā: & tunc dic matrē electā ut ministrā. ad quod. s. de lega. iij. l. si quis Titio. & facit ad prædicta. s. de lega. iij. l. si ita relictū. s. Pegasus. & s. de annu. leg. l. eū qui. & de lega. j. le. apud Iulianū. in princ. & s. j. & l. cùm res. & l. quæsitum. s. fin. & j. ad Trebel. mulier. s. si heres & j. tit. iij. l. iij. in princ. & supra de lega. iij. l. si vxorem. s. sorori.

**M** Aritus.] **CASVS.** Ego habens. x. laces, id est scutellas argentes, feci testamentū, & institui mihi heredē Titium: & postea feci codicillos, & in eis reliqui vxori meæ duo mea pidia, & quatuor lances quas ipsæ elegerit. postea antequā morerer, multas alias laces acquisiui, & postea decessi venit nūc vxori, & vult eligere quatuor lances ex omnibꝫ quas habebam tēpore mortis meꝫ: & heres non vult ei dare electionē nisi de his quas habebam tēpore testamenti. certè mulieris desiderium est præferendum. Viuianus.

**f** Mortis tempore. licet tempore testamenti condendi non fuerunt. Sed videtur contra. s. de lega. iij. nomen. s. j. <sup>a</sup> Solu. vt ibi.

### DE TRITICO, VINO, VEL OLEO LEGATO.

**Q** ua de re aut iure aut causa legata hactenus speciale titulum dedit, ea ferre singulare & proprium aliquid habet quod in alias transferri non potest. Nunc de his rebus tractare incipit quarū appellatione quid veniat quid ve testator intellexerit ambigitur, vt hoc titulo tritico vino vel oleo legato quod cōtineatur. Triticum species est frumenti, sine arista. Cuiac.

**N** Ino legato.] **CASVS.** Legauit Titio vinum meum. quætitur vtrum in legato contineatur acetum? Et dicitur quod sic, illud scilicet quo vrebatur pro vino. Viuianus.

**g** Numero habuit. sumpta voluntatis coniectura ex ipsius defuncti viuentis consuetudine: vt. j. eo. l. si quis vinum. s. itom acetum. & s. titu. j. l. iij. s. fi. & arg. s. de leg. iij. l. nomen. s. j. & l. nuper. & le. seruis vrbani. & l. quælitum. in prin. & s. pe. & l. vxori. in prin. Sed contra. j. eo. tit. l. si cui, in princ. Solu. vt ibi.

**C** um alij penum.] **CASVS.** Legauit Titio vinum, & Seio legauit penum, id est ea quæ sunt esui & potui. certè Titius habebit totum vinum, & Seius omnem aliam penum. Item quid si legauit Titio. c. amphoras vini quas vellet? certè potest agere cōtra heredē meū actione ex testamento, vt heres faciat ei copiā degustandi: & si nō ff. Infort.

A faciat ei heres copiā degustandi, potest petere interesse suū Titius actione ad exhibendū. Sed quid codem casu si ego non reliqui in hereditate mea vinū: certè heres meus debet emere. c. amphoras vini, & præstare ei. non autē debet emere acetū quod venditor habebat numero vini. Item nunquid heres meus tenetur dicto Titio dare vasa in quibus erat vinū meū, posito q̄ reliqui in hereditate mea vinū: & distinguitur inter magna vasa & parua. nā magna, vt dolia, nō debentur ei siue sint depresso in cellavaria, siue non: parua autē, vt amphora, & cuppæ, & cuppulae, bene debetur: nisi erant affixa in agro vel in cella: & est ratio quare debent dicta parua vasa, quia credibile est mente meā ēa fuisse, vt voluerim accessionē vini esse dicta parua vasa: nō autē ea ratione q̄ vasa sint pars vini, quia non sunt. quādā tamen parua vasa nō debentur legatario, puta vtres & cullei: quia in his portatur vinū, & nō conservatur sicut in superioribꝫ. & hoc dicit cū. l. seq. Vi.

**C** um alij penum, <sup>h</sup> alij vinū legatum esset: excepto vino omne penū ad alium legatariū <sup>i</sup> pertinebit. Si centū amphoræ, <sup>k</sup> quas velles, tibi legatæ sint: ex testamēto agendo cōsequi potes vt degustare <sup>l</sup> tibi liceat: aut quāti <sup>m</sup> interfuerit licere tibi degustare, ad exhibēdum agere potes.

### III. VLPIANVS libro vicensimo motetto ad sabinum.

**S**i cui vinum sit legatū centum amphorarum, cùm nullum <sup>n</sup> vinum reliquisset: vinū heredem empturum, & præstaturum, non acetū quod vini numero fuit. o

**V**ino legato non cedunt vasa magna nec parua in quibus vinū portatur de loco ad locū: sed vasa parua in quibus vinū cōseruantur, & cū vino vendūtur, cedūt. Bar.

**S**i vinum legatū sit, videamus an cum vasis debeatur. Et Celsus inquit, vino legato, etiam si non sit legatum cùm vasis, vasa quoque legata <sup>p</sup> videri: nō quia pars sunt vini vasa, quemadmodum emblemata argenti, scyphorū <sup>q</sup> fortè, vel speculi, sed quia credibile est mentem testantis eam esse, vt voluerit accessioni esse vino amphoras: & sic, inquit, loquimur, habere nos amphoras mille, ad mensuram vini referentes. In doliis non puto verum, vt vino legato & dolia debeantur: <sup>r</sup> maximè si depresso <sup>t</sup> in cella vinaria fuerint, aut ea sunt quæ per magnitudinem difficile mouentur. In cupis <sup>t</sup> autem siue

**k** si cētum amphoræ. sub. vini quod patet propter degustationem. **l** Degustare. vt possis approbare vel improbare. nam ad hoc fit degustatio: vt supra de peric. & commo. rei vindi. l. j. in princ. & l. si quis vina. s. j. & leg. si vina.

**m** Quant. id est quantum interest mea. nam in actione ad exhibendum ad interesse fit condēnatio, & oportet interesse vtroque tempore, vel saltem tempore sententie: vt supra ad exhib. l. iij. s. iij. Accursius.

**n** **S**i cui. Nullum, aut quo pro vino vteretur. **o** Numero fuit. scilicet in bonis vendentis vinum. non enim hīc ea quæ supra le. j. potest capi coniectura, & facit supra de leg. iij. le. nuper. & infra eo. l. si quis vinum. s. item acetum.

**p** Legata. si sunt parua, velut amphoras, & cados quæ cum vino vendi consueverunt: vnde ex regionis consuetudine hoc potius præsumitur: vt infra eo. l. vinum. s. fi.

**q** Scyphonum. hæc enim sunt pars scyphorū si sunt adiūcta vel infixæ: vt. s. ad exhibēd. tigni. s. j. Vel dic ecōtra, nō sunt pars quādo ad hoc nō sunt adiecta: vt. j. de auro & argē. leg. l. argumēto. s. penul.

**r** voluerit. tā ex regionis cōsuetudine, q̄ ex vasorū vtilitate, & quia ad vsum perpetuū non paratur: vt. j. e. l. vino. & l. vinū. s. fi. R.

**s** Debeat. ergo. s. de interpretatiōe multū facit vasorū vilitas. R.

**t** In cupis. genera vasorū doliisviliora: vt ex p̄dictis hīc appetat. Ac.

Ad hunc locum facit quod scribit Macrobius libr. 7. Vide inquit agri. colâ dolia nō contenti sub teatū re posuisse, defodiunt: & operimētis extrinsecus illitis muniunt: remouētis inquātū fieri potest, à vino acris cōtagiōnē: à quo tā manifeste laeditur, vt vix se tauratur in vase pleno, & ideō aeri minus per uio.

<sup>a</sup> Vt̄res. vasa de corio capræ cum pilo, quibus vtuntur Tuscani. sed cullei fortè sine pilo: vt & supra de pig. actio.l. fina. §. fina. & est ratio: quia in his non seruatur vinum, sed de loco ad locum portatur: vt infra titu.j.l. quæsitum. in fine. & facit ad.l. supra de lega.iij.l. heres. §. cui. & infra de penu lega.l.iij. in fin. & leg.iij. in princip.

\* Flo. ea

**C**Vm certum.] **CASVS.** Legaui tibi centum cados olei, & non adieci qualitatem olei, & deceſſi. certè potest heres meus tibi soluere oleum cuiuscunq; generis sit: dum tamen nō vilissimi generis. nec inquiretur in hoc casu cuius generis oleo ego eram solitus vti, aut cuius generis oleum habet in vſu homines rengionis meæ. Viuianus.

**b** **solutus.** in dubiis nō semper statur defuncti consuetudini: vt supra de ali. lega.l. à filio. §. fina. sed regulariter contra: vt supra de lega.iij. l. nummis. & supra titulo primo. le. secunda in fine. & supra de testa.l. heredes. §. sed & si notā. in fine. §. & infra de ali. & ciba. leg. le. cùm alimēta. & supra de lega. j.l. si seruus pluriū. quæ sunt contra. Solu. defunctus h̄c dicitur deſſe expreſſe electionē heredi. sed hoc est diuinare. vel secundū Rom. h̄c speciale. Sed quare aliud quām in nūmis: vtdicta.l. nūmis? Respon. h̄c scilicet consuetudo defuncti & regionis, & alia quædam in nummis considerantur: vt dicta.l. nummis. quoniam eorum dubie tas quanto in pluribus confiſtit, scilicet materia pondere, forma, & vſu, & quanto in singulis vniuersisq; legatis variatur vtilitas tanto eorum inquiri magis quām in oleo interest consuetudo patrisfamiliās defuncti. vel dic vſu loquendi, non v̄tendi: vt ibi not. licet sit arg. contra. j.eo. l. ex vſu. Accur. **ADDITIO.** Dic secundū Bar. h̄c quòd ibi erat incertum genus rei legatæ, & etiam qualitas: h̄c verò qualitas tantum. sed de hoc vide latius Bart. h̄c.

**c** **Liberum.** scilicet arbitrium, dummodo mediocre: vt. §. de leg. j.l. legato. & de ædi. edic. l. si quid. Sed arg. contra. §. man. le. fideiſſorem. & supra de leg. iij. l. nummis. sed dic vt not. in d. le. legato. Item quòd dicit heredem eligere, <sup>a</sup> est contra institu. de leg. §. si generaliter. & §. tit. j. le. iij. §. j. Sol. hic testator expreſſe voluit, sed ibi noluit. Vel dic quòd testator reliquit in bonis suis oleum. vnde est idem quod esset vbi de certis reliquissit incertū: vt supra de leg. j.l. si quis à filio. §. pe. alias legatarij esset electio. & facit supra de contrahen. emp. l. comprehensum. Accursius.

**C**Vm certus.] **CASVS.** Legaui tibi cētum amphoras vni quod in fundo meo Semproniano nascetur, & deceſſi: & postea veneerunt vindemiae, & non recollegit heres meus de dicto fundo nisi. l. amphoras. certè non dabit tibi nisi dictas. l. amphoras. nam dicta verba supraposita, quod natum erit &c. obtinent vim taxationis: vt ita demum cētum amphoras possis petere, si in dicto fundo nascetur. Viuianus.

**d** **Natum effet.** tunc, vel eo anno quo deceſſit testator.

**e** **Non amplius.** scilicet quām natum effet.

**f** **Taxationis.** id est determinationis, vt ita demum petat tantum, si tantum natum erit: vt supra de contrahen. emp. l. si debitor. §. verisimile. secus si dictum effet, decem pondo ex illo fundo. tunc enim expectatur: vt. j. de ver. obli. l. inter stipulantem. §. sacram. Azo. Item se cū in singulis annis ad alimenta, vel simpliciter

singulis annis aliquid relinquitur ex illo fundo: vt. j. eod. ex eo. & **A** J. de alimen. leg. l. Lucius. & j. quando di. leg. ce. l. Firmio. in prin. & §. de an. lega. l. legatum. §. j. & facit ad. l. §. de leg. ij. l. antepe. §. ciuibus. & §. de iudi. l. si fideicommissum. §. quid tamen.

**g** **Natum erit.** scilicet in eo fundo. R.

**vi. PROCVLVS libro quinto  
Epistularum.**

**C**Vi \*+ vinum heres dare damnatus est: quod in amphoris & cadis diffusum est, dari debet, etiā si vasorum mentio facta non est. Item quāuis cum vasis, cadis legatum est: tamen id quoque quod in doliis, i legatū esse

**B** videtur: sicuti si seruos omnes cū peculio cuiusq; eorum legasset, etiam eos quibus peculij nihil effet, legasse videretur. **k**

**Verbum indefinitum refertur  
ad omnia hoc dicit.**

**vii. IAVOLENVS libro secundo  
ex Posterioribus Labeonis.**

**Q**Vidam heredem damnatur dare vxori suæ vinum,

oleum, frumentum, acetum, mella, falsamenta. **i** Trebatius aiebat, ex singulis rebus non

amplius deberi, quām quantum heres mulieri dare voluisse: quoniam non adiectum effet, quantum ex quaue re daretur. O filius, Cascellius, Tubero, omne quantum paterfamiliās reliquissit, legatum putant. Labeo id probat, idq; verum **m** est. **Lucio** Titio tritici modios **n** centum, qui singuli pondo centum pendeant, heres dato. O filius nihil legatum esse. quod & Labeo probat: quoniam eiusmodi triticum in rerū natura non effet. **o** quod verū puto.

**D** debeat habere mulier de quolibet prædictorum: Et respon. quòd totum legatum ei videtur quantū dictus Titius ei reliquit in hereditate sua de omnibus prædictis, reprobata sententia Trebatij qui dixit ex singulis non amplius vxori deberi, quām quantum heres vellet dare mulieri. [LVCIO TITIO.] Seius ita dixit in testamento suo: Lucio Titio tritici modios. c. qui modij singuli pondo cētum ponderant, heres dato, & deceſſit. modō quæritur, an aliquod triticum debeatur Lucio Titio? Et dicitur quòd non quia in rerum natura non est aliquod triticum quod tantum ponderet vt dixit Seius testator. Viuianus.

**l** **Salsamenta.** id est materias vnde cōſueuerunt facere falsamenta, Salia de quo quae sunt Salvia, serpyllum, piper, allia, sal, petroſillum: Ex his fit fieri potest falsa, nisi sit sententia falsa.

**m** **verum effet.** quia verbum generale vniuersaliter est intelligendū. sic. j. de aur. & arg. lega. l. fi. §. vxori. & supra de lega. iij. l. si ita legatum. in princ. & C. quæ res pig. oblig. possi. l. fi. & supra de ser. vr. præ. l. si seruitus. Item aliud in stipu. quām h̄c in legato: vt infra de verb. oblig. triticum. & l. si ita stipulatus fuero. in princ. & supra de iur. do. l. cum poſt. §. gener. Item & in vſuris: vt supra de vſuſru. le. quod in stipulatione.

**n** **Modios.** alias modia, in neutro genere: & postea, qui singuli & c. in masculino: vt. j. de verb. signifi. l. Paulus. alias modios: & sic totum in masculino.

**o** **Non effet.** nec esse potest: vt arg. insti. de inuti. stipu. l. j. & §. de lega. j. l. apud Iulianum. Accursius.

**S**i heres. **J** CASVS. Damnaui heredem meum vt daret Titio vinum meum quod in doliis effet, & deceſſi: postea stetit per Titium quòd minus dictum vinum acciperet: nunquid potest heres effundere vinum? Et dicitur quòd non. sed si legatarius petat postea ab eo vinū, poterit heres eum remouere exceptione dolim, si

**C**Vm vinum.] **CASVS.** Legaui vinū

meum Titio. certè non solum vinum quod est in doliis, sed etiam illud quod est in amphoris & cadis, debet dari Titio, quamvis non fecerim dictorum vasorum mentionem cū legaui. Sed quid si legaui ei vinum cum vasis & cadis: certè non solum illud debetur ei quod est in vasis & cadis, sed etiam illud quod est in dolis:

**t** In vulgar edit. est lex.

sicuti si seruos omnes cū peculio cuiusq; eorum legasset, etiam eos quibus peculij nihil effet, legasse videretur. **k**

**Q**uid in amphoris. nūc responderet.

**i** Quod in doliis. quæ dolia non dicūtur vasa, cū sint magna: at vasa parua: vt. §. co. l. si cui. §. j. l.

**k** Videretur. talis enim adiectio nihil nisi augmentum significare potest. Ro. sic. §. de lega. j. l. si cui. in princ. & l. si ancilla. & infra de auro & arg. leg. l. si quis. & j. eo. l. vinū. in princ. Itē contra. §. de leg. iij. l. heres. §. pe. sed non est contra. Item facit. j. eo. l. vinū.

**Q**vidam.] **CASVS.** Titius legauit vxo ri sua oleū & vinum & frumentum, & acetum, & mella, & falsamēta: & deceſſit. modō quæritur, quantum

debeat habere mulier de quolibet prædictorum: Et respon. quòd totum legatum ei reliquit in hereditate sua de omnibus prædictis, reprobata sententia Trebatij qui dixit ex singulis non amplius vxori deberi, quām quantum heres vellet dare mulieri. [LVCIO TITIO.] Seius ita dixit in testamento suo: Lucio Titio tritici modios. c. qui modij singuli pondo cētum ponderant, heres dato, & deceſſit. modō quæritur, an aliquod triticum debeatur Lucio Titio? Et dicitur quòd non quia in rerum natura non est aliquod triticum quod tantum ponderet vt dixit Seius testator. Viuianus.

**l** **Salsamenta.** id est materias vnde cōſueuerunt facere falsamenta, Salia de quo quae sunt Salvia, serpyllum, piper, allia, sal, petroſillum: Ex his fit fieri potest falsa, nisi sit sententia falsa.

**m** **verum effet.** quia verbum generale vniuersaliter est intelligendū. sic. j. de aur. & arg. lega. l. fi. §. vxori. & supra de lega. iij. l. si ita legatum. in princ. & C. quæ res pig. oblig. possi. l. fi. & supra de ser. vr. præ. l. si seruitus. Item aliud in stipu. quām h̄c in legato: vt infra de verb. oblig. triticum. & l. si ita stipulatus fuero. in princ. & supra de iur. do. l. cum poſt. §. gener. Item & in vſuris: vt supra de vſuſru. le. quod in stipulatione.

**n** **Modios.** alias modia, in neutro genere: & postea, qui singuli & c. in masculino: vt. j. de verb. signifi. l. Paulus. alias modios: & sic totum in masculino.

**o** **Non effet.** nec esse potest: vt arg. insti. de inuti. stipu. l. j. & §. de lega. j. l. apud Iulianum. Accursius.

**S**i heres. **J** CASVS. Damnaui heredem meum vt daret Titio vinum meum quod in doliis effet, & deceſſi: postea stetit per Titium quòd minus dictum vinum acciperet: nunquid potest heres effundere vinum? Et dicitur quòd non. sed si legatarius petat postea ab eo vinū, poterit heres eum remouere exceptione dolim, si

mali, si non præstaret legatarius ei id quod propter moram ipsius legatarij damnum passus est. Viuianus.

a In dolis. & sic non cedunt vino: vt. s. eo. l. si cui. §. j.

b Facturum. quod non foret si vendidisset: vt supra de peric. & com. rei v. d. l. j. §. licet. & c. si doliare. & est ratio, quia emptor emendo videtur conuenire de accipiendo: quæ cōuentio non est in legatario: vt argu. supra de act. empt. l. si is qui lapides.

S I quis vinum.] CASVS.

Legauit Titio vinum meum. queritur, quid cōtineatur appellatio ne vini? Item legauit Titio acerū meum. queritur, quid contineatur appellatione aceti? & hæc planè soluuntur à princ. huius. l. vsque ad l. ex eo vino. & magis est plana litera quam es-

\* Facit ista l. & est op. arg. pro do- minis Cre- tensibus ad hoc quod malitia sit viñi: de quo per doc. in. l. si cui. §. vi- num supra eo. tit.

† Forte, ca- rrenum: de quo Palla- dius de re rust. lib. ii. tit. 18. Nam camū nus- quam repe- rior. u. si ma- Alcia. se- quitor lib. preter. i. in di- citione, Camum. ce- terū de zy- tho Dio- scor. ex tra- du. Hermo. ca. iii. & Her- mo. in co- rolla. ca. iii. & cap. 36. De hydro- meli Palla. lib. 8. tit. 7. de cenome- li. Bartolin' Pius anno. post. cap. 4. & Palla. li. 11. De vi- no acinati- mo. post. cap. 17. De vi- no cydoneo. vi. 11. De vi- no Nebri. in lexi. suo iu. ciui. in di- cione, cy- doneu. Ca- terum de va- tis vinorū generib. co- piol. tradit. Plin. natu. hist. lib. 14. cap. 6. 7. 8. & seq. & Athē. in dyno- soph. Quod te- pote vide- mite confi- citur, addita sexta parte mellis Alc. li. 9. parerg. ca.

et facit. j. l. fin. §. j. Accursius.

g Defrutum. forsan idem sic dictum, quod devolu- sit sublatum: vt quādiu possit seruetur: & est po- tio: vt infra. l. finali. §. j. Accursius.

h Acinaticum. id est, ad vsum comparatum, & perfertur penultima cor- repta.

i Cydoneum. quod fit ex pomis cotoneis.

k Non continebuntur. a- rolla. ca. iii. & cap. 36. De hydro- meli Palla. lib. 8. tit. 7. de cenome- li. Bartolin' Pius anno. post. cap. 4. & Palla. li. 11. De vi- no acinati- mo. post. cap. 17. De vi- no cydoneo. vi. 11. De vi- no Nebri. in lexi. suo iu. ciui. in di- cione, cy- doneu. Ca- terum de va- tis vinorū generib. co- piol. tradit. Plin. natu. hist. lib. 14. cap. 6. 7. 8. & seq. & Athē. in dyno- soph. Quod te- pote vide- mite confi- citur, addita sexta parte mellis Alc. li. 9. parerg. ca.

l Hæc omnia. quæ diximus vini numero non contineri.

m Hæbuntur. sub. vi-

nni appellatione conti-

nentur.

o Totum vinum. scilicet nedum pars.

Quod vini numero. i. v-

su simili, cuius vsum vi-

uentis volūtatem defi-

cietis alias dubiam de-

clarat, vt dixi. s. eo. l. j. &

de supel. lega. l. Labeo.

P Demonstratum est. No-

ta inspici tempus testa-

menti. sic. j. de li. leg. l.

Aurelius. §. testamento.

& s. Titius. & j. de aur.

& argen. lega. l. si ita. &

s. de leg. iij. vxorem. §.

testamento. Sed contra

s. tit. j. l. fin. sed dic vt di-

x. s. de lega. iij. l. vxori.

§. j. Accursius.

q Aduersetur. quæ cer-

ff. Infort.

### VIII. POMPONIVS libro sexto Epistularum.

S I heres damnatus sit dare vi- num quod in dolis<sup>a</sup> esset, & per legatarium steterit quod mi- nus accipiat, periculose heredem facturum<sup>b</sup> si id vinum effundat: sed legatarium petentem vinum, ab herede doli mali exceptione placuit summoueri, si non præstet id quod propter moram eius damnum passus sit heres.

Omnis liquor ex vinea proce- dens est vinum: secus si aliundè, nisi consuetudo videntium aliter se habeat. hoc dicit cum. l. ex v. f. & l. nam aliter. Bartolus.

### IX. VLPIANVS libro vicen- simotertio ad sabinum.

S I quis vinum<sup>c</sup> legauerit, omne continetur quod ex vi- nea natum vinum permansit. Sed si mulsum<sup>d</sup> sit factum, vini ap- pellatione non cōtinebitur pro- priè: nisi forte paterfamilias etiā de hoc sensit. Certè zythū, quod in quibusdam prouinciis ex tritico vel ex hordeo vel ex pane cōtinebitur. Simili modo nec ca- mum<sup>e</sup> nec ceruesia continebi- tur, nec hydromeli. Quid con- ditum? nec hoc puto, nisi alia mens testantis fuit. Oenomeli<sup>f</sup> plane, id est, dulcissimum vinum continebitur: & passum,<sup>f</sup> nisi contraria sit mens, continebitur.

Defrutum<sup>g</sup> non continebitur, quod potius condituræ loco fuit. Acinaticum<sup>h</sup> planè vino conti- nebitur. Cydoneum,<sup>i</sup> & si qua alia sunt quæ non ex vinea fiunt, vini appellatione non conti- nebuntur.<sup>k</sup>

Item acetum vini ap- pellatione non cōtinebitur. Hæc omnia<sup>l</sup> ita demum vini nomi- ne non continebuntur, si modò vini numero à testatore non sunt habita. alioquin Sabinus scribit,

omnia vini appellatione conti- nerit, quæ vini numero paterfa- milias habuit. igitur & acetum

quod vini numero paterfamilias habuit, & zythum, & camum, & cætera quæ pro hominum affe- ctione atque vsum numero vini ha-

bebuntur.<sup>m</sup> Quod si totum vi- num<sup>n</sup> quod paterfamilias ha-

buit, coacuit: non extinguitur legatum. Si acetum quis legau- erit, non continebitur legato ace- tum quod vini numero<sup>o</sup> testa-

tor habuit. embamma autem cō-

tæ aduersari credo: nisi aliud liqueat, secundum quosdam. Accurs.

r Vini numero habuit. scilicet de illo vino paterno.

s Serui habuerunt. scilicet vsum vini etiam si est acetum. & ita non testatoris, sed seruorum vsum inspicitur: sed in superiori testatoris, non parris. Accursius.

t Diuersè. scilicet hoc dicūt: & subaudi, respō. quod, id est quia, &c.

u Testatoris. id est, co- pit vti, p vino quo pa- ter pro aceto vtebatur, vel econtra, & desit esse in v. patris. quod secus est in peculio: vt subiicit. Accursius.

x Item si v. hic. cum. l. seq. coniungitur.

y E x v. f. estimabi- tur. quod alias sa- pe contingit: vt infra de pecu. le. l. dominus Sticho. §. testamento. & infra de supel. le. l. lega- ta. §. fin. Accursius.

z N Am aliter. Q uis finis. sic infra de verbo. obliga. l. eum qui calendis. vbi de pri- mis caledis intelligitur, ne alias non inueniatur finis. Accursius.

E x eo vino.] CASVS.

E Ita dixi in testame- to meo, ex eo vino qđ in fundo Titiano na- scetur, heres meus am- phoras decem dato Ti- tio singulis annis. & postea deceſſi, & postea in sequenti anno fuerūt in dicto fundo. xx. am- phoræ vini, & in alio sequenti nō fuit aliquid. certè debet heres dare Titio decē amphoras vini etiā in isto secun- do anno de eo quod natū fuit in primo an- no, & hoc nisi volūtas mea huic sententiae ad- uerſetur. Viuianus.

a Quotannis. sub. id est. & sic quod sequitur, est expositio præcedentis. alij habet in textu. Item no. in singulos annos. alias secus: vt no. supra. e. l. cū certus.

b Existimat. facit infra de ali. leg. l. Lucius. & su- pra de an. leg. l. legatū. §. j. & supra locati. l. si vno & Cod. locati. l. licet.

V Ino.] CASVS. Le- gauit Titio vinum meū. certè ea vasa debet dari legatario quæ ita diffusa sunt ut non seruētur ad perpetuum vsum: sicut sunt amphi- oræ & cadi. Viuianus.

c Perpetuū. sed quod ma- gis cum ipso vino ven- t. in hanc. l. non nihil Al- cia. lib. Dis- pun. 4. c. 21.

d Et cadi. hæc enim ce- dunt: vt supra eod. l. si cui. §. j.

V Inum cū vas. ] CAS- VS. Ego legau- oo iij

V Ino legato, ea demum vasa sequuntur, quæ ita diffusa sunt, vt non ad perpetuum vsum vasa reseruentur, veluti amphi- oræ & cadi. Viuianus.

XV. PROCVLVVS libro se- cundo Epistularum.

Titio vinū cum vasis. nūquid debetur vinū quod est in amphoris & cadi, & etiā illud quod est in dolis? Trebatius putat non debet Titio: & dicebat sensum mei testatoris qui ita legauit, aliū esse, & sensum verborū meorū esse aliū. vnde dicebat q̄ licet ego testator senserim de vino, verba tamē mea non possunt hoc portare, vt debeatur vinum quod est in dolis: quia dicebat quōd dolia nō cōtinebātur appellatione vasorum vinariorū. sed dictus Trebatius in omnibus malē dixit: quia appellatione vasorum bene continētur dolia: vt & j. de verb. signi. l. vinaria. sed & si non containerentur, tamen non esset concedendū Trebatio dicēti non esse legatū vinū quod in dolis esset. i. quod in vasis nō esset. i. in amphoris & cadi: in dōne est, & videtur legatū. perinde est enim ac si legatum esset vinū, & vasa. vnde licet secundū Trebatii non essent legata dolia, tamen totū vinū debetur: nedū quōd ipse mēitus fuit dum dixit quōd dolia non cōtinentur in vasis vinariis, vt dictum est. Item quid si legauit dicto Titio vinū in vasis? certe debetur Titio amphora & cadi: non autem dolia. & est ratio plana in litera. Viuianus.

a vinum cū vasis. quod est ac si vinū & vasa: vt.

b Negat Trebatius. & malē: vt infra pater.

c Alum putat esse. i. latiore forstā, cū de omni vino cogitauerit. R.

d Verborum alium. scilicet strictiorem, vt de eo solo quod sit in vasis: & sic sensui verba desunt. R.

e Ceterum. pro sed: alias pro certe: alias est ceterorum, scilicet verborum. quae est falsa. Accursius.

f Non esse. vnde vino legato simpliciter vasa cedūt, nō dolia: vt. s. eo. l. si cui. s. j. vnde videbatur de vino in dolis posito nō cōtineri, nec de dolis, & pro Trebatio quoad dolia: sed contra eum quo ad vinū in eis positū, est. s. e. l. cūm vinū. s. itē quāuis. Itē & p. eo quoad dolia. j. ea. l. pxi. s. in fi. sed cōtra eū quoad j. deverb. sig. l. vinaria. dictas ergo cūm expressit cū vasis, q̄ etiā dolia debeātur: vt. d. l. vinaria. Itē & p. hoc est qđ subiicit, nō esse: quasi dicat, qđ non cōcedo. Ac.

g Ego. ideo quōd doliare vinū non cōtinetur legato, putat Trebatius, licet perperam. R. sed melius esset in litera, ego. s. Proculus.

h In dolis esset. alias non esset: & tunc dic. non concederem. i. non assentirem: & assume, non concederem dico vinum, &c. alias. de-est, & est plana. & secundum hoc dic in vasis non esset, prout ipse accipiebat vasa. & facit j. de auro & arg. leg. l. si quis.

i Legatos. Quid de dolis? dic vt supra prox.

k Cum his amphoris. idē quia cū eisdē legatū p̄sumitur apud nos Romanos. non ergo talis p̄sumptio meo habetur iudicio apud eos qui cū vasis non cōsueuerūt vina vēdere: vt. j. tit. j. l. cūm de lanionis. s. asinam. Ro. & facit ad hunc. s. s. l. prox. & l. si cui. s. j.

Q vi vinum. ] C A S V S . Ego legauit Titio omne vinum quod est in amphoris, cū haberē vinū in amphoris & in vrnalibus. certe non solum vinū quod erat in amphoris, sed etiā illud quod erat in vrnalibus, debetur Titio. & erat fortē vrnalia vasa de terra. Item quid si legauit dicto Titio simpliciter omnia dulcia? videor ei legasse melsum quod sit ex melle & vino, & passum. i. vuā passam quae venit de ultra mare, & defructum. i. vinum de labrusca, & omnes similes potionēs, & vuas & ficus & palmas. i. dactylos, & caricas, id est, ficus caricas. si autem ita legasset ei: vinum amphorarium, aminæum, Græcum, & omnia dulcia lego Titio, non computabitur inter dulcia nisi quod potari potest. Viuianus.

l Qui vinum surrentinum. à loco sic dictum.

m vrnalibus. vasa de terra fortē.

A n In amphoris. puta dixit testator, lego vinum quod est in amphoris. & habebat vinū in amphoris & vrnalibus: vel in vrnalibus tantum, & nullas habebat amphoras. & pro hoc. s. eo. l. cūm vinum. & supra de legat. j. l. si cui serui. in princip. & j. de alimen. leg. l. à filio. s. fin. secus autem si dixisset, vinum quod est in amphoris: cūm plures haberet amphoras, & plures vrnas, & in amphoris nihil, in vrnalibus vinum erat. tūc enim nihil videtur legatū: vt. s. de leg. j. l. sed & si certos. & l. si seru. s. qui quinque. Accur.

o Cui dulcia. scilicet sim pliciter, non facta mentione vini.

p Mulfum. de vino & melle.

q Passum. id est, vua vtramarina passa & dulcis. Vel dic hoc & sequens vt & supra eo. l. si quis vinum.

r Palmas. id est, dactylos ab arbore de qua nascuntur, quae vocatur palma. Accursius.

t Caricas. genus rei dulcis, non dicas de ficub. caricis Bonoñ. quia iā dixit ficus. Accursius.

u Amphorarium. à loco vel vase sic dictum.

v Omnia. sub. lego. nam sunt verba testantis. & caue, quia non repetit vinum: quia nullū tunc effet dubiū. Accursius.

w Potionis. id est, quod possit potari.

x Ex collatione. id est, cōiunctione. & sic not.

y hīc quōd p̄cedētiam inuunt significatum sequentium vel generalitatem, & econtra sequens restringit p̄cedentia: vt. j. de penū leg. l. nam quod s. fin. & facit ad. s. supra eo. l. si quis. & infra de auro & argen. lega. l. pediculis. s. idem. Accursius.

D E I N S T R V C T O , \*  
vel instrumento legato.

T I T V L V S V I I .

1. P A V L V S libro 4. ad sabinum.

Iue cum instrumento fundus legatus est, siue instructus: duo legata intelleguntur.

Fundo cum instrumento legato, & alienato, <sup>z</sup> instrumētū nō vindicabitur <sup>b</sup> ex sentētia defuncti.

D Tractat hic titulus de instrumento fundi, & domus & patris familiās, & horti, & tabernæ, & cauponæ, & balnei, & villa, & vineæ, & pictoris, & p̄scatoris, & lanionis, & p̄istoris, & medici.

Hoc autem titulo declaratur quid instructo vel instrumento continetur rusticō, urbano, balneariō, p̄scatoriō, vel cuius alterius rei. & plenius quidē est legatum instructi quam instrumenti. Instrumento tabernæ non continentur instrutores, instructo continentur. Instrumento fundi non continentur supellex vel penus, instructo continentur. & sic instructo pecora pascēdi causa parata vt ex eis fructus capiatur, non instrumento, hoc ē ξοτλισμόν, illud παραστεύων Greici vocant, quāquam instrumentum sit etiam παραστεύων siue apparatus l. 12. in prin. j. l. s. si preter De trib. act. nimurum quia instructi pars, quod Varro & Aristoteles partiuntur rectē in vocale, semiuocale & mutum. explosa enim est Alpheni sententia animalia non locantis in instrumento.

Iue cum instrumento.] C A S V S . Legauit Titio fundum Seianum cum instrumēto. nunquid potest Titius accipere ab herede meo fundum, & dimittere instrumentū, vel econ-

E trario? Et dicitur quōd sic: quia duo legata sunt. & idem est si legauit ei fundum instructum. Sed quid si post dictum legatū alienauit ego testator fundum, & non instrumentū? nunquid poterit dictus legatarius petere instrumentum? Et dicitur quōd non. Viuianus.

Z Intelliguntur. Sed in primo casu alterum est accessorium, in secundo vtrumque principale: vt infra eodem. l. si cui. & infra proxi. sed & fundo simpliciter legato aliqua cedunt: vt infra eo. l. cui fundus

a Alienato. & sic reuocato legato.

b Non vindicabitur. facit infra de pec. le. l. j. & ij. & de penū leg. l. ij. & j. eod. l. quæstrum. s. si fundus. Sed contra inst. de leg. s. si quis ancillas. & j. ti. j. l. iiij. & iiiij. Sol. vt. j. l. si cui. ADDITIO. Intellige ista glos. secundum Bart. hīc quōd fundus fuit voluntariē alienatus: & sic est reuocatum legatum fundi: idē non potest stare legatum instrumenti cūm dixit, fundus cum instrumento: quia instrumētū est accessorium. secus si dixit, fundum & instrumentum, vel fundū instructum: vt in dicta. l. si cui.

Cum pa-

**C**um pater.] **CASVS.** Titia mater mea instituit me heredem, & deceffit. postea ego feci testamentum, & institui mihi heredes quatuor meos filios, scilicet vnu puta Titium in vna vncia: & alium puta Seium in duabus vnciis, & alium in sex, & alium in tribus. & postea dicto Titio & Seio dedi per præceptionem bona dictæ meæ matris quæ fuerat eorum auia: & hoc ultra partes hereditarias. & postea deceffit. vnde dicta bona auia debet venire ad dictos meos filios iure hereditario, & pro partibus quas eis dedi. sed in iudicio fami. erciscun. debet dictus Titius & Seius qui fuerut legatarij quatum ad dictam præceptionem habere partes quas habebant coheredes eorum in dictis bonis auia, pro modo personarum, & non secundum partes hereditarias eorum, scilicet Titij & Seij. [DOTES PRÆDIORVM.] Legauit tibi prædium meū Titianum & Seianum simpliciter. nūquid dotes dictorum prædiorū debentur tibi? Et dicitur quod non. securus autem si legasset tibi dicta prædia instructa: quia tunc bene debentur tibi dotes eorum. Viuanus.

**a** Scriptis. portionibus inæqualibus.

**b** Auia. scilicet paternæ cui successerat testator.

**c** Præter partes. id est præter eas quas erat habituri iure hereditario in quibus nil dixit: & si dixisset prælegando, non valeret à scipis: vt supra de lega. j.l. legato. §.j. Accursius.

**d** Coherendum. in quibus tenuit prælegatum: vt. d. l. legato.

**e** Viriles. id est pro numero personarum: vt Cod. de cadu. tol. le. vnic. §.vbi autem. & sic non hereditarias: & hoc idè, quia propria nomina fuerunt expressa: vel forte aliquam pecuniam viriliter iussi sunt dare coheredibus pro hoc legato: vt. j. ad Trebel. le. nonnunquam. & l. pen. & supra de legat. j.l. seruus vnius. §.fi. & l. si heredes nominati. Accursius.

**f** Dotes. vt sunt instrumenta.

**g** Legantur. legatario, non cū instrumento, sed simpliciter. Accur.

**h** Non præstantur. scilicet instrumenta: quia fundi nihil est nisi qđ terra se tenet, paucis exceptis: vt. §. de act. emp. le. fundi. & §. de lega. iij. le. Lucius. §. pe. & infra eo. l. cū fundus. Item no. hī dom. prædi in strumentum vocari: vt infra de fideiul. l. amiss. §. pen. & C. ad leg. Falcid. si prædiorum. & facit. §. de cōtrahen. empt. l. quoties. arg. j. eo. l. Seiæ. §. Tyrannæ. & hoc si habes, non instructa. alias deest non. & tunc dic, dotes prædiorum non vocari instrumenta, sed forte quod est in supellecili vel ornatu. ad quod est infra eo. l. quæsitum. §. supellex. & §. fina.

**F**undum.] **CASVS.** Quatuor meis libertis legauit fundum Titianum instructum. postea feci codicillos, & in eis petij vt liberti morientes partes eorum dicti fundi restituerent superstitionibus libertis: nec habui mentionem instrumenti. & postea deceffit. postea deceferunt duo ex libertis: & sic debet peruenire pars eorum ad superstitiones ex fideicommisso. certe talis veniet ad superstitiones dictus fundus, qualis omnibus libertis legatus fuit, id est cum instrumentis eiusdem fundi, in quibus instrumentis continentur etiā ancillæ quæ positæ erant in eo gratia fructus quærendi. vnde si medio tempore dictæ ancillæ habuerunt partum, continetur partus in fideicommisso, sed decedet de fideicommissis. illud quod periret per fatum. [MINOR VIGINTI.] Titius minor viginti annis legauit consobrinæ suæ Seiæ duo prædia instructa, & sic tacite continebatur serui qui in eis erant. & postea antequa decederet, quosdam ex

dictis seruis manumisit: quæ manumissio non valuit: vt instit. qui ma. non pos. §. eadem. & postea deceffit dictus Titius. nunquid dictæ suæ consobrinæ debebuntur dicti serui de facto manumissi? Et videtur quod sic: quia manumissio non valuit, sed certe dicitur quod nihil magis ei debebuntur. & idem est si ex quacunque alia causa dicta libertas impeditur. Viuanus.

**i** Legati. vel cū instrumento, vel simpliciter.

**k** Euerat legatus. scilicet instructus. arg. §. māda. l. si verò non remunerādi. §. idem Papinianus.

**l** Contineri. sed quomodo augmentum foetu animalium quæ fuerunt instrumenta fundi ad stercorādum forte, debent restituī, cū defuncti iudicio sunt habiti: vt infra ad Trebel. in fideicommissariam? Respond. ad instar peculij legati, vbi est accessione & deminutio: vt. §. de legat. iij. le. peculium. in princi. & infra de pecu. legat. le. denique. §. fina. & idē in equitio, & omni vniuersitate sub nomine collectiō legata: vt etiam mora nō commissa veniant augmenta: vt supra de vñsur. le. equis. §. equitio. & aliud in reliquo iure institutionis, vt dicta. l. in fideicommissaria. Vel hī cōtinetur non tanquam vniuersitatis augmentum, sed tanquam instrumenti augmentū: vt. j. eo. l. penul. Vel dic, foetus & partuū pro eodem ponī, scilicet ancillarum, qui non sunt

fructus: vt. j. ad Trebel. l. mulier. §. si heres. ibi, præterea &c. sed dominus. M. dixit, timeo ne hī desit, non tunc enim litera esset plena: & quod dices partum, dicas quod non sunt instrumenta hī partus. Item quod dicit de dannis fatalium contineri, vel secundū M. non contineri: dic prout fuit in culpa vel non, utrumque possit esse: vt infra ad Trebel. l. mulier. §. si heres. & facit. j. ad Trebel. l. deducta. §. hereditatem.

**m** Manumisit. de facto, non de iure propter. l. Eliam Sentiam: vt insti. qui manumit. non pos. §. eadem.

**n** Præstabuntur. certum est enim mutaram voluntatem esse in his, licet non teneat manumissio: vt & j. de adimen. le. l. & ideò. & l. si legatum. in prin. & l. legatum. §. fi. & §. de leg. j. l. planē. in prin. Sed cōtra. §. de le. j. l. seruū filij. §. si idem. & l. si seruus legatus. §. si seruus & §. de lega. j. l. qui testamento. Sol. ibi exp̄ressè legauerat: vnde valet, cū non valeat libertas, at hī non exp̄ressè legauerat, sed sub illo verbo, instructa. Vel hī loquitur cum viuus manumisit, securus si eodem testamento. facit. j. de pecu. leg. l. cum dominus. §. fina. & l. sequenti.

**E** Cū quidam.] **CASVS.** Titius habebat duos fundos, scilicet Titianū & Seianum, & erant simul iuncti dicti duo fundi: & tenebat duos boues in dicto fundo Seiano de die & nocte: & semper cū erat necesse, faciebant dicti boues opus suū in fundo prædicto Titiano, & cū fecerant opus in fundo Titiano, reuertebantur ad standū in Seianum. dictus Titius fecit testamentum, & dictum fundū Titianum legauit Seio cū instrumento, & dictum fundū Seianum legauit Gaio cū instrumento: & postea deceffit. modò queritur, cui prædictorū fundorum cedant dicti boues? Et dicitur quod ei fundo debent cedere in quo opus faciebāt, id est Titiano, & nō ei fundo in quo manere cōsueuerunt, id est Seiano. Viua.

**o** Probo. pro isto. j. de penu. lega. l. nam quod. §. penult. & l. fi. & supra de lega. iij. l. si ita, cum concor.

**I**cui.] **CASVS.** Legauit tibi fundum meum Titianum cum instrumento. certe debetur tibi fundus, & instrumentum. idem est si legauit tibi fundum & instrumentum. Item idem est si legauit

Verba La-  
beonis.  
Verba Pauli  
reprehen-  
dentes.  
Labonem.

tibi fundum instructum. Est tamen in uno differētia inter dicta legata: quia si ego testator alienai dictum fundum sine instrumento, post legata prædictis modis à me relicta ex duobus dictis legatis poterit legatariis vindicare instrumentum fundi, puta cùm ego testator legauit fundum & instrumentum, & cùm legauit ei fundum instructū. in tertio autē non. puta cùm legauit ei fundum cum instrumento. Viuianus.

**a** Nihil interest. scilicet quantum ad hoc: quia semper vitrumque videtur esse relictum, & fundus & instrumentum: sed tamen primo extincto differentia erit: vt infra dicit. & sic non obstat supra de v-sufro-accl. si quis Tito. & supra de lega.j.l. Titia. §. nihil. &c. l. si quis inquilinos. §. si ita.

**b** Cum instrumento. huius enim sermonis tenore adeò secundum legatum primo adhærente designatur, vt ei' fulitura subducta non possit esse quin illico ruat: cùm se sustinere nequeat ultra. R.

**c** Ex cæteris. scilicet fundum & instrumentum: itē fundum instructū: sed ad hoc secundum est contra instit. de leg. §. si quis ancillas. ibi. idē erit si fundus, &c. Solu. quod ibi simpliciter, hīc distincētē dicitur. & quid miri? cùm ibi leui ac simplici via, quoniā rudibus animis: hīc verò diligentissima, & exactissima, quoniā prouectis singula iura traduntur, secundum R. sed non placet quod propter rudes ibi male dicat. dic ergo: quod ibi dicit, idem est, vt fundus instructus referatur ad primos duos casus: scilicet de ancilla, & de seruis orcinis & viariis. & quod subiicit, vel cum instrumēto: referatur ad proximū, scilicet de seruo cum peculio. hoc lo. non placet. Alij quod illa hāc corrigat in hoc articulo. quod satis dici potest. Vel secundum Azo. vt fundo instructo legato & postea alienato extinguitur legatum instrumenti, vt ibi: & non extinguitur, vt hīc. extinguitur dico instrumentum fundi, vt ibi, non instrumentum patrisfamilias quod in legato continetur: vbi fundus instructus est legatus: vt. j.e.l. quæsitum. §. sed si fundus. & §. instructo. & hoc etiam in contrario nota. & C. de verbo. signi. l. ij. Item facit infra titu. j. l. ij. §. j. & §. titu. ij. l. ij. §. eo. l. ij. §. j. & supra de legat. j.l. vij. & viii.

**d** Nepot legauerat. scilicet auia. **e** Calendario. hoc expone vt. §. de lega. ij. l. qui filium. Accursius. **f** viua testatrice. & in eadem volūtate durante erga nepotem: quod præsumitur propter coniunctionem: alias secus: vt. §. de lega. ij. l. fideicommissa. §. si rem. & §. de lega. j.l. si sic. §. j. in fin. secundum R. Sed certe ibi plus erat: quia exegerat.

**g** satis non fecit. sufficienter.

**h** Cur non. scilicet tam coniunctæ personæ. non igitur fit nouatio

per sententiam solam: sed demum exactione facta. argu. contra. C. de excu. rei iudi. l. fin.

**T** Abernam.] **CASVS.** Titus in testamento suo legauit cuidam suæ libertæ quam manumiserat, & quæ vocabatur Pardula, insulam sive tabernam cum cœnaculo, & cum mercibus & instrumentis & supellecili quæ ibi erant. & horreū vinariū cum vino, & vasis, & instrumēto, & cū institoribus quos ibi secum habere consueuerat dict⁹ testator: & postea viuente eodē testatore insula sive taberna prædicta in qua erat dictum cœnaculū dictæ Pardulæ legatum, exusta fuit. & postea idem testator refecit aliā nouā ibidē, & postea vendidit idem testator dictū horreū vinarium quod eidem Pardulæ legauerat. vini autem vēditionē distulit ad hoc vt postea carius illud vēderet, & postea deceffit dictus testator. \* Flo. comodo. Hal. commode venire.

### vii. IDEM libro vicensimo- cundo Digestorum.

**T** Abernā i. cum cœnaculo k Pardulę manumis̄ testamento legauerat cum mercibus & instrumētis & supellecili quæ ibi esset: item horreum m vinariū cum vino & vasis & instrumento & institoribus quos secum habere consueuerat. Quæsitum est, & cū viuo testatore insula n. in qua cœnaculum fuit quod ei legatum erat, exusta sit, & post biennium eodem loco constituta noua, o & horreum quod eidem legatum erat, à testatore venierit, vini autē venditio dilata sit, vt ex eo comoda \* venirent: an vniuersa legata Pardula consequi possit. Respōdit, ea in quibus voluntas mutata esset, non deberi. P

**c** Instrumēta fundi dicuntur quæ gratia colligendorum & conseruandorum fructuum sunt parata: & quæ sint illa, hīc ponuntur exempla. Bartolus.

### viii. VLPIANVS libro vi- censimo ad sabinum.

**I**n instrumento \* fundi ea esse, quæ fructus quærendi, cogendi, conseruādi gratia parata sunt, Sabinus libris ad Vitellium euidenter enumerat. Quærendi, ve-

D proiicitur: vt supra de iis qui deie. l. si verò. Accursius. **i** Pardulę propriū nomē ancillæ quā manumis̄ inter viuos, vel in testamēto: & idē quod dicit, testamenro, potest determinare præcedens, manumis̄: vel sequens verbum, legauerat. Accursius.

**m** Item horreum, in quo vinū est repositū. Vel dic in quo triticū & hordeū vnde fit vinū, est repositū: vt. §. tit. j. l. si quis vinū. §. j. Accur.

**n** Insula. id est taberna.

**o** Noua. scilicet fuerit.

**P** Non deberi. sic ergo taberna. i. insula exusta, & postea à testatore noua facta non debetur: vt. §. de lega. ij. l. peculium. §. j. & §. de vſu fruct. l. qui vſumfruc. in prin. & §. quib. mod. vſusfruc. amit. l. quid tamen. §. j. & §. antepenul. & fin. & supra de lega. j.l. si ita legatum. §. fin. Item nec horreum debetur, cùm testator illud vendiderit: vt. §. eod. l. si cui. & supra de leg. j.l. vij. & l. si ex toto. in princ. & supra de leg. ij. l. fideicomissa. §. si rem. & instit. de leg. §. si rem suam. vinum autem cum vasis debebitur. nihil enim prohibet in quibusdam tenere voluntatem, in quibusdam mutatam esse: vt. d.l. si ex toto. in prin. & facit ad hanc. l. infra de auro & argen. lega. l. Seia.

**I**n instrumento.] **CASVS.** Legauit tibi fundū, & instrumenta fundi, & deceſſi. quæritur, quid nomine instrumenti fundi continentur? Et dicitur quod illa continentur quæ parata sunt à me testatore gratia quærendi fructus, & gratia cogendi sive colligendi fructus, & gratia conseruandi. quæ autem parata videantur gratia quærendi fructus, & quæ gratia cogendi, & quæ gratia conseruādi, planè dicitur vſque ad finem legis. Sed nunquid in dicto legato continetur grex ouium qui erat in dicto fundo: & distinguitur, vtrum comparaueram gregem vt ex eo fructus caperetur. & tunc non continetur in dicto legato. si verò idē comparaueram, quia non aliter ex fundo sive saltu vbi erat fundus, fructus percipi poterat, nisi esset ibi grex qui stercoraret agrum: tunc bene continetur in legato. & idem in aliis apī, & in aliis ex quibus habeat fundus

\* In vulg. dit. est lex, Instrumēta fundi. Vide in hanc. Blōdum de Roma trūphante. li. 9. circa pri.

a] Quid si a-  
lienatū post  
ea sit redē-  
ptum, an su-  
perueniēte  
redemptio-  
ne fundi re-  
dimatur le-  
gatum: dic  
quod nō: vt  
in. l. cum ser-  
uis j. de adi-  
men. lega. ni  
si tantū fa-  
uore liber-  
tatis secūdū  
Bal. in l. 3. C.  
de le.

**N** Epoti.] **CASVS.** Titia legauit nepoti suo Seio p̄d̄ia quæ ha-  
bebat ad burgū Panicalis, sicut etāt instructa, scilicet cū vi-  
no, & grano, & kalend. quæ in dictis fundis erat. in quo quidē ka-  
lendario erant scripta nomina debitōrū ipsius testaticis: & postea dixit dicta Titia in eodem testamēto: lego dicto meo nepoti quic-  
quid erit cùm moriar in dicta regiōe burgi Panicalis, vel quicquid in quacumque specie erit in dicta regione cùm moriar. postea di-  
cta testatrix conuenit vnu ex dictis debitōribus qui continebātur in dicto kalendario. & fecit eum condemnari: & prius quād idem debitōr ei st̄s faceret, ipsa deceffit. nunquid debetur nepoti illud quod debet dictus debitōr condemnatus? Et dicitur quod sic. Viu.

**d** Nepot legauerat. scilicet auia.

**e** Calendario. hoc expone vt. §. de lega. ij. l. qui filium. Accursius.

**f** viua testatrice. & in eadem volūtate durante erga nepotem: quod præsumitur propter coniunctionem: alias secus: vt. §. de lega. ij. l. fideicomissa. §. si rem. & §. de lega. j.l. si sic. §. j. in fin. secundum R. Sed certe ibi plus erat: quia exegerat.

**g** satis non fecit. sufficienter.

**h** Cur non. scilicet tam coniunctæ personæ. non igitur fit nouatio

fundus redditum, & in frumento & vino ad cibaria cultorum fundi parato, & illo frumento quod paratum erat in fundo causa se-minis. & hoc usque ad l. quæsitum. §. conseruandi.

a Homines. id est seruos.

b Villici. qui occasione fru&ctuum insistunt: vt. j. eo. l. villa

c Et monitores. id est qui agros monet, id est, mu-niunt fossatis & sepi-bus, vel qui monent la-boratores.

d Vtilia. in quibus por-tantur blada ad semi-nandum, vel vinum la-borantibus.

e Ligones. i. sarpæ.

f Sarculi. sunt cultri q- bus terra scinditur, vel paruæ sarpæ ad arandū fabas & meligas. itē bi-dentes, id est, vomeres vel gomeres: qui vndi-que scindunt terrā: vel furce vel rastelli qui plu-res habent dentes. & fa-cit ad l. s. de peti. here. si à patre. §. fina & C. de verb. sign. l. ij.

g Cogendi. scilicet sunt instrumenta.

h Messoriae. i. segulæ.

i Fænariae. id est, fœni-seca.

k Quali. i. canistri ad vindemiandum in eis.

l Exceptorijs. id est, corbes & castellate, sed tor-cularia sunt canales & tinacij.

m Defossa non sint. igi-tur & si sint defossa instrumeta, appellatione fundi continetur. secus autem dicendum de instrumeto domus: quia id qd defossū est, pars domus est. ergo nō poterit dici domus instru-mētū: vt. s. de act. empt. l. granaria. & j. e. l. quæ-situm. §. Papinianus ait. sed certe & in fūdo id ē erit dicendum: vt. j. e. quæsitum. §. ea verò. sed certe erit distinguēdū: vt. j. e. cūm fundus. Ac.

n Cupæ. vasa quædam sunt lapidea de terra facta. H. & hīc puncta, & quod subiicit, quibusdā & c. incipit alia oratio.

o Atriens. qui purgat vel custodiunt atrium: vt supra nau. cau. l. j. §. j.

p Scoparij. id est, qui scopis domū purgant. vnde in euangelio: scopis mundatam.

q Viridaria. scilicet sunt instrumenta fundi artificialiter facta, aliás pars fundi sunt: vt. j. eo. quæsitum. §. ea verò.

r Topiarij. id est, qui ornant & ordinant saltus fundi: vt supra de-leg. iij. l. cūm quereretur. §. fina.

s Greges. hoc dic vt infra. l. proxi.

t Saltuarium. qui custodiunt fundum, & tuerunt magis quæ fructibus colligendis præsunt: vt. s. de leg. iij. cūm quereretur. §. fina. & j. eo. l. quæsitum. §. saltuarium.

u E grege. Comparatus. scilicet principaliter.

x Debeat. instrumeto fundi legato. & est ad hoc. C. de verb. sign. l. ij. & s. de leg. iij. cūm quereretur. §. pe. sin autē pro vroque, dic vt infra. eo. l. quæsitum. §. si quis eodem.

y Ireditus. scilicet fundi: vt quia locus aptus erat ad mel propter flores & aquam & alia quæ apes desiderant, & non ad alium fructum. & facit. j. e. l. quæsitum. §. & si ab aucupio.

A z Continentur. fundi instrumento legato.

E Adem ratio. Hęc lex diuiditur in tres partes. Primo ponit quid sit instrumentum fundi, usque ad. §. si domus. Secundū, quid sit instrumentum domus, usque ad. §. sed si fundus. Tertiū, quæ sit differentia inter legatum fundi simul instru&cti, & simul cum instru-mēto. & circa hoc mul-ta dicta interserit usque ad finem. l. Barto.

a In insulis. vt pauoni-bus & phasianis, sicut & cuniculis: vt in lacu Perusino. & facit. j. eo. l. quæsitum. §. si in agro. & §. si ab aucupio.

b Q Væsitum. Instru-mētum. principale. R. & est hīc definitio instrumēti. sic & j. e. §. sed si fundus. & supra de trib. l. procuratoris. §. si propter.

c Accedit. scilicet sen-tentię illorū qui dicunt non esse instrumētum.

R. & facit. C. de verbo.

signi. l. j. & i. j. & s. de v-

sufro. l. item si fundi. §.

seminarios.

d Contineri. per mediū, accessionis iure.

Conseruandi.] C A S V S .

Diictum est, s. e. l. instru-mēta. de quibusdā quibus fructus custodiuntur: vrceos. §. cap-sellas, in quibus fructus compo-nuntur. Sed & ea quæ exportan-dorum fructuum causa parātur, instrumenti esse constat: veluti iumenta, & vehicula, & naues, & cupæ, & cullei. h Alfenus autem, si quosdā ex hominibus aliis legauerit: cæteros i qui in fundo fuerunt, non contineri instru-mento ait: quia nihil animalis instrumenti esse opinabatur. quod non est verum. Constat enim eos qui agri gratia ibi sunt, instru-mento contineri. Quaritur, an seruis qui quasi colonus k in agro erat, instrumento legato cō-tineatur. Et Labeo & Pegasus rectè negauerunt: quia non pro instrumento l in fundo fuerat, etiam si solitus fuerat & familiæ imperare. Saltuarium autem Labeo quidem putat eum de-mum contineri, qui fructuum

f Granaria. de hoc dic vt. s. e. l. instrumenta. in fin.

E g Vrceos. de terra.

h Cullei. vasa de corio: vt. j. de au. & argen. leg. l. legatum. §. j.

i Cæteros. nam fundum & instrumentum vni, & alij cæteros ser-uos eius fundi.

k Quasi colonus. l. quasi extraneus. a puta mercede certa constituta: vt. j. e. Sciæ. §. liberto. & l. cūm de lanionis. §. j. & i. j.

l Pro instrumento. ipsi enim instrumentum parant.

saltuarium.] C A S V S . Quaritur, nūnquid fundo instructo lega-to contineatur saltuarij? Et dicitur quod sic: siue custodiāt fructus siue fines. Item continetur pictor & tonsor qui sunt parati causa fa-miliae rusticæ, & faber & mulieres quæ panem coquunt, & illi qui molunt frumentum, & focaria, & villica, & lanificæ, & illæ quæ co-quant pulmentaria. Item nunquid cōtinetur vxores prædictorū masculorū? Et dicitur quod sic. neque enim credendū est testatorē iniunxisse tam duram separationem. Item continentur pecora quæ aliqua parte anni in fundo pascuntur, & in alia parte anni pabulū

a] De colo-nis pulchrē Columel li-bro i. de re rust. ca. 7.

his conductitur aliundē, & serui qui aliqua parte anni colunt fundum, & in alia parte anni mittuntur ad lucrandum alibi. Item cōtinetur cellarius, & ostiarius, & mulio, & molæ, & machiuæ, & fœnum, & stipulæ, & asinus machinarius, & machina frumentaria, & multa alia quæ nominantur h̄c vsque ad. s. si fundus non sit &c. quorum quædā cōtinentur, & quædam non, & est planissima litera vñq; illuc. Viuia.

a Non eum. aliás deest non : & interrogatiū tunc legitur, & postea determinat. sed Neratius &c. ad quod est. s. de lega. iij. l. cūm quereatur. s. penul. & s. eo. l. instrumenta. in fin.

b Fabrum. tignarium vel quadratarium.